exames laboratoriais, serviços radiológicos, aparelhos ortopédicos e próteses ortopédicas e 
dentárias; 

b) a pagamentos de despesas com instrução do contribuinte e  de  seus dependentes 
efetuados a estabelecimentos de ensino, até o limite anual individual de R$ 2.373,84 (dois mil, 
trezentos e setenta e três reais e oitenta e quatro centavos), relativamente 
        1. à educação infantil, compreendendo as creches e as pré-escolas; 
        2. ao ensino fundamental;  
        3. ao ensino médio 
        4. à educação superior, compreendendo os cursos de graduação e de pós-graduação

[...]

http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%208.080-1990?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.250-1995?OpenDocument

5. à educação profissional, compreendendo o ensino técnico e o tecnológico;  
c) à quantia, por dependente, de: 
1. R$ 1.584,60 (um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos), para o 

ano-calendário de 2007; 
2. R$ 1.655,88 (um mil, seiscentos e cinqüenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), para 

o ano-calendário de 2008; 
3. R$ 1.730,40 (um mil, setecentos e trinta reais e quarenta centavos), para o ano-

calendário de 2009; 
4. R$ 1.808,28 (um mil, oitocentos e oito reais e vinte e oito centavos), a partir do ano-

calendário de 2010. 
        d) às contribuições para a Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e 
dos Municípios; 
        e) às contribuições para as entidades de previdência privada domiciliadas no País, cujo ônus